com referência ao artigo 112º, n.º 1, ambos do RDLPFP, na sanção de suspensão 

de 75 (setenta e cinco) dias e na sanção acessória de multa equivalente a 

120 (cento e vinte) UC, a que corresponde, compulsado o fator de ponderação 

a que alude o n.º 2 do artigo 36.º do RDLPFP (de zero ponto sete), o montante 

de € 8.568,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e oito euros). 

Pede o Demandante no requerimento inicial, tempestivamente entrado em 16 

de dezembro de 2025 [cf. artigo 54.º, n.º 2, da Lei do TAD], a revogação 

dessa decisão.  

Contesta, em tempo, a Demandada, alegando, que o acórdão não é merecedor

[...]

referência aos artigos 112.º, n.º1, todos do RD, , na sanção de suspensão de 
75 (setenta e cinco) dias e na sanção acessória de multa equivalente a 120 
(cento e vinte) UC, a que corresponde, compulsado o fator de ponderação a que 
alude o n.º 2 do artigo 36.º do RDLPFP (de zero ponto sete), o montante de € 
8.568,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e oito euros), decisão da qual o 
Demandante discorda. 

• Porém, como veremos, não assiste razão ao Demandante, pelo que se impõe a 
absolvição da Demandada dos presentes autos, sendo confirmada a legalidade da 
decisão impugnada. 

• Sem prejuízo do que de seguida se exporá, e por dever de patrocínio, cumpre